ДОГОВОР

ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

МАОУ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №109» г. Перми

«____»  _________  20__ г.
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 109» г. Перми
(лицензия № 4482 от 26.10.2015 г. выдана Государственной инспекцией по надзору и контролю в сфере образования Пермского края на основании приказа от 26.10.2015 г. СЭД-54-02-07-805)
в лице директора Шабуниной Марии Афанасьевны, действующей на основании Устава, утвержденного распоряжением начальника департамента образования администрации города Перми от 24.05.2015 г. № СЭД-08-01-26-396, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и гражданин (гражданка)

(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего)
именуемый в дальнейшем Заказчик,

________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. несовершеннолетнего)
учащегося____________ класса
(далее -Обучающийся), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает   обучение Обучающегося по программам ДОУ, наименования и количество которых определено в приложении № 1. Форма обучения групповая, дневная (очная).
2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1.
Исполнитель вправе:
■   самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся, а также осуществлять подбор и расстановку кадров

2.2.
Заказчик вправе:
•
требовать от Исполнителя предоставления информации по
вопросам организации ДОУ

2.3.
Обучающийся вправе:
· получать полную информацию об оценке своих знаний по
программе ДОУ
· пользоваться   имуществом   Исполнителя, необходимым   во время занятий
3. Обязанности Исполнителя
3.1.  Обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и условиями договора.
3.2. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

4. Обязанности Заказчика

4.1.
Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги,

4.2.Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.

4.3.
Обеспечить посещение Обучающегося занятий согласно учебному расписанию.

4.4.
Сообщать Исполнителю об изменении места жительства, контактного телефона.
5. Обязанности Обучающегося
5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, предусмотренные учебной программой.
5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, правил       внутреннего распорядка, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
6. Оплата услуг

6.1. Заказчик оплачивает услуги в сумме 200 рублей за 1 аудиторный час. Количество часов по программе 10, стоимость обучения 2000,00 рублей.
6.2. Оплата производится безналичным перечислением на лицевой счет учреждения, открытый в Департаменте финансов администрации города:
6.3. Оплата производится разово за количество занятий по дополнительной образовательной программе до 25 числа текущего месяца.
6.4. Безналичную оплату услуг Заказчик подтверждает чек-ордером банка.
6.5. На оказание образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может быть составлена смета. Составление такой сметы по требованию Заказчика обязательно. В этом случае смета становится частью Договора.
7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению
сторон.
7.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю, фактически понесенных им расходов, включая расходы по заключенным договорам.
Обучающийся, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов, включая расходы по заключенным договорам.

7.3.
Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.
8. Ответственность исполнителя и заказчика
        8.1.За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

        8.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

        8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

        8.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть договор.
        8.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

        8.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
9. Срок действия договора и другие условия

9.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до ___________________________ 20____ г.

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
 М. П.                                       /М. А. Шабунина /
РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ:

614095   г. Пермь, ул. Мира, 4 тел.(342)2803773

Департамент финансов администрации города Перми(МАОУ «СОШ № 109» г.Перми, л/с 08930002055)

ИНН 5905006495 КПП 590501001

р/с 03234643577010005600
Отделение Пермь Банка России /УФК по Пермскому краю г.Пермь

БИК 015773997

ОКТМО 57701000

ОГРН 1025901214350

Назначение платежа: л/с 08930002055, КВФО 2, код субсидии 00000, КБК 00000000000000000131,

За платные образовательные услуги

ФИО плательщика,

ФИО ребенка, услуга, учитель, класс, литер.

	ЗАКАЗЧИК:

	ФИО:

паспортные данные

	адрес, место жительства, телефон

	Подпись:

	Обучающийся:
ФИО:

	паспортные данные (свидетельство о рождении)

	адрес, место жительства, телефон

	Подпись:

Я, ________________________________________________________

Подтверждаю согласие на обработку представленных персональных данных______________________________

                                                                                                                           личная подпись Заказчика (Потребителя)

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.
	Наименование(направленность)
	Наименование
	Кол-во часов по программе

	образовательной услуги

	программы (курса)
	месяц
	курс
	сумма